Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 84/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Rafaele Breves, em
razão da exposição “Barbie Negra”, que está sendo realizada no Museu
Histórico “Paulo Setúbal” em homenagem ao mês da Mulher.

JUSTIFICATIVA

        Justifica-se esta homenagem pela Exposição “Barbie Negra - O
Poder da Representatividade” , que está sendo realizada de 9 a 30 de março (mês
da Mulher), no Museu Histórico “Paulo Setúbal”, organizada pela prefeitura de
Tatuí, por meio da Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer.
                         A Exposição de Rafaele Breves, busca “empoderar” meninas e
mulheres negras através da boneca mais famosa do mundo.
                         Nascida e criada em Tatuí, Rafaele é atriz formada pelo
Conservatório, jornalista pela Universidade de Sorocaba e gestora pública pela
Univesp (Universidade Virtual do Estado de São Paulo). Além de capoeirista,
youtuber e uma das maiores colecionadoras de Barbies negras do Brasil.
                         Desejamos que com o brilhantismo de sempre, suas obras sejam
infinitamente maiores e bem sucedidas. Diante deste cenário, não poderíamos
deixar de render nossas homenagens.

     Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de março de 2022.

 Cíntia Yamamoto Soares
            Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K5G8D3N8Y1S6U1Y5
		2022-03-11T12:02:18-0300